4) L'incarnazione (4.8-8.15)

Agostino ancora una volta ritorna sull'incarnazione del Verbo e spiega che proprio Lui, la Sapienza immutabile di Dio, ha assunto la natura umana, facendo quindi suo uno stato mutevole, per la salvezza e la redenzione dell'uomo. Una vicenda storica, quella di Cristo, diventa quindi oggetto di fede, proprio perché in Cristo la divinità e l'umanità si sono toccate: ciò è avvenuto ad opera del dono di Dio, che si identifica con la terza persona trinitaria, cioè lo Spirito Santo¹⁷. Il brano evangelico di *Lc.* 1,35 attesta a chiare lettere che l'incarnazione è avvenuta con l'opera dello Spirito Santo¹⁸; che questi sia poi per

16 Ario sembrerebbe aver escluso la mutevolezza del Cristo, ma alcuni suoi discepoli, più radicali o forse solo più sprovveduti, la postulavano. Si veda in proposito M. Simonetti, *Il Cristo. Vol. 2. Testi teologici e spirituali in lingua greca dal IV al VII secolo*, Fondazione Valla-Mondadori, Roma, 1988, p. 85 (lettera di Ario a Eusebio di Nicomedia) e p. 85 (lettera a tutti i vescovi di Alessandro di Alessandria).

17 Per un'ampia trattazione dell'azione dello Spirito Santo nell'incarnazione si veda: J. Verhees, *Heiliger Geist und Inkarnation in der Theology des Augustinus von Hippo. Unlöslicher Zusammenhang zwischen Theologie und Ökonomie*, in *Revue des Etudes Augustiniennes* 22 (1976), pp. 234-253.

18 La *Lettera* 11 di Agostino a Nebridio tratta esplicitamente di questo tema; si vedano in proposito la nota complementare di E. Bermont in *Lettres 1-30, Oeuvres de saint Augustin* 40-A, 6e série, Institut d'Études Augustiniennes, Paris,

eccellenza il dono di Dio lo si poteva agevolmente ricavare dalla sacra Scrittura (per esempio da *Act.* 8,20) e del resto si è visto che poco sopra Agostino lo aveva già definito *munus*⁴⁹.

2011, pp. 575-585; G. Caruso, *L'epistolario di Agostino laico*, in *Percorsi Agostiniani. Rivista degli Agostiniani d'Italia* 9 (Gennaio-Giugno 2012), pp. 45-46, e Cipriani, *Lo Spirito Santo*, pp. 37-38.

- 19 *Munus* e *donum* sono sinonimi, a maggior ragione lo sono per Agostino quando si parla dello Spirito Santo. Basta a dimostrarlo anche una cursoria lettura del *De vera religione* dove non mancano riferimenti alla Trinità in cui la terza persona è designata con entrambi i termini: in 5,8 si afferma che l'eresia esclude dalla comunione ai sacramenti quanti *de Patre Deo, et Sapientia eius, et Munere divino aliter sentiunt et hominibus persuadere conantur, quam veritas postulat*; in 55,112 Agostino afferma di venerare un solo Dio, in cui si distinguono tre realtà: Principio, Sapienza e Dono: *unum Deum colo, unum omnium Principium, et Sapientiam qua sapiens est quaecumque anima sapiens est, et ipsum Munus quo beata sunt quaecumque beata sunt*. Usando l'altro termine, in 7,13 si dice che l'intero cosmo è stato creato da un'unica azione delle tre persone, *non ut aliam partem totius creaturae fecisse intellegatur Pater, et aliam Filius, et aliam Spiritus Sanctus, sed et simul omnia et unamquamque naturam Patrem fecisse per Filium in dono Spiritus Sancti*; in 12,24 si dice che in virtù di un intenso sforzo ascetico e con il sostegno della grazia *ad Unum incommutabile revertetur, reformata per Sapientiam non formatam, sed per quam formantur universa, fruaturque Deo per Spiritum Sanctum, quod est Donum Dei*; in 17,25 si enuncia invece quale sarà il destino escatologico dell'uomo, quando l'anima, stabile in Dio, comunicherà il suo vigore al corpo: *Quae rursus non per se stabilitur, sed per Deum quo fruitur; ideoque amplius quam corpus vigebit: corpus enim per ipsam vigebit, et ipsa per incommutabilem veritatem, qui Filius Dei unicus est; atque ita et corpus per ipsum Filium Dei vigebit, quia omnia per ipsum. Dono etiam eius, quod animae datur, id est sancto Spiritu, non solum anima, cui datur, salva et pacata et sancta fit, sed ipsum etiam corpus vivificabitur*; infine nella conclusione, 55,113, si dichiara che la medesima venerazione riservata al Padre e al Figlio si deve anche allo Spirito, che insieme hanno agito nella creazione dell'uomo e agiscono per la sua salvezza: *Quare ipsum Donum Dei cum Patre et Filio aequae incommutabile colere et tenere nos convenit: unius substantiae Trinitatem, unum Deum a quo sumus, per quem sumus, in quo sumus: a quo discessimus, cui dissimiles facti sumus, a quo perire non permisi sumus: principium ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua reconciliamur: unum quo auctore conditi sumus, et simili-*

Dio stesso, pur essendo oltre misura eccelso, ha accettato di umiliarsi assumendo la condizione umana ed è nato dalla vergine Maria; della quale Agostino ribadisce la verginità *ante partum e in partu*²⁰. La verità dell'incarnazione di Cristo è minacciata da eretici che dubitano della sua reale umanità, ritenendo che egli non abbia veramente assunto tutte le componenti costitutive dell'uomo che, secondo il dettato paolino di *1 Thess. 5,23* Agostino enumera come spirito, anima e corpo senza però spiegare la differenza intercorrente tra anima e spirito, cosa che farà più avanti, come si vedrà. Gli eretici che mettendo in dubbio la piena e completa umanità di Cristo, sono gli apollinaristi, così chiamati da un loro esponente particolarmente autorevole, Apollinare di Laodicea²¹. Apollinare e i suoi sodali volevano garantire la perfetta unione dell'elemento divino e di quello umano in Cristo e pertanto trovavano problematico pensare, nel Salvatore, la compresenza

tudinem eius per quam ad unitatem formamur, et pacem qua unitati adhaeremus: Deum qui dixit, Fiat; et Verbum per quod factum est omne quod substantialiter et naturaliter factum est; et Donum benignitatis eius, quia et placuit et conciliatum est auctori suo, ut non interiret quidquid ab eo per Verbum factum est: unum Deum quo creatore vivimus, per quem reformati sapienter vivimus, quem diligentes et quo fruente beate vivimus: unum Deum ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

- 20 Il parto verginale di Maria, cioè l'idea che, anche nell'atto di dare alla luce Cristo, ella sia rimasta fisicamente integra, è un argomento, per quanto scabroso e sgradevole, che ha un discreto rilievo nella tradizione cristiana; se ne ha una precoce e roboante attestazione nel *Protovangelo di Giacomo* 19-20 e anche in altri apocrifi (*Odi di Salomone* 19,7; *Ascensione di Isaia* 11,7). Della nascita verginale di Cristo parlano scrittori Ireneo (*Epid.* 54; *Adv. haer.* III, 21, 4-6), Clemente alessandrino (*Strom.* VII,16,93) e Origene (*In Lev. hom.* 8,2; diversamente *In Luc. hom.* 14), mentre Tertulliano (*De carne Christi* 23) la nega, come farà anche Gioviniano, al quale si opporranno i grandi padri latini del "secolo d'oro": Ambrogio (*Ep.* 42,4-7), Girolamo (*Adv. Elvidium*, interamente dedicato al tema; *Adv. Iovinian.* 1,31; *Ep.* 49,21) e anche Agostino (*Enchir.* 34).
- 21 Per una presentazione rapida ma non banale dell'apollinarismo, si può utilmente consultare Simonetti, *Il Cristo 2*, pp. 309-345.